
 

 

 

Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu  
Kladenská 103/105, 160 00 Praha 6 

tel: +420 950 179 310, fax: +420 950 179 309, e-mail: praha@suip.cz, DS: dqiefdg 
 

 
 
 

     
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Praze 
Q3-2020-56 9853/3.30/20-2 Mgr. Dalibor Válek / kl.    17.7.2020 

 
 

 
Poskytnutí informace 
 
Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu (dále jen „inspektorát“) obdržel dne 2. 7. 2020 
žádost (dále jen „žádost“) žadatele  

      (dále jen „žadatel“) ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“).  
 
V žádosti žadatel žádá o poskytnutí následující informací: 
 
„s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění 
(dále jen ,,InfZ“), tímto ve smyslu § 4 InfZ žádám Oblastní inspektorát práce pro hlavní město 
Prahu se sídlem v Praze, IČO 750 46 962, se sídlem Kladenská 103/105, 160 00 Praha 6 (dále 
jen „Inspektorát“), jako povinný subjekt, o poskytnutí následujících informací: 
 
1. Kolik je evidovaných dětských skupin (do 12 dětí) dle zák. č. 247/2014 Sb., o poskytování 

služby péče o dítě v dětské skupině, ve znění pozdějších předpisů, v Městské části Praha 1, 
v lokalitě ohraničené ulicemi Wilsonova, Václavské náměstí, Na příkopě, Hybernská? Prosím 
o seznam evidovaných dětských skupin. 

 
2. Kolik bylo zahájeno kontrol dětských skupin vymezených v otázce č. 1 ze strany Inspektorátu 

v období od 1. 9. 2019 do 31. 12. 2019? 
 

3. Pokud byly zahájeny/provedeny kontroly dle otázky č. 2, kolik kontrol bylo provedeno 
dle plánu kontrol Inspektorátu a kolik jich bylo provedeno/zahájeno z podnětu třetích osob? 

 

4. Obdržel Inspektorát práce podnět k prošetření, stížnost či jakékoli jiné podání, 
které by obsahovalo námitky proti organizaci, vedení či dodržování práv a povinností 
vyplývajících z obecně závazných předpisů u dětských skupin definovaných v otázce č. 1? 
Prosím o sdělení namítaných skutečností eventuálně zaslání obdržených podání. 

 
 

5. Pokud obdržel Inspektorát podání dle otázky č. 4, jak s takovým podáním naložil? Byli 
odesílatelé podání dle otázky č. 4 vyrozuměni o tom, jak bylo s jejich podáním naloženo/jak 



2. strana Poskytnutí informace č.j. 9853/3.30/20-2 

  

bylo vyřízeno? Prosím o poskytnutí dokumentů dle věty první a druhé. 
  
6. Byla shledána některá podání dle otázky č. 4 důvodnými? Prosím o sdělení konkrétních 

porušení, která byla shledána důvodnými a kterých dětských skupin specifikovaných v otázce 
č. 1 se týkala. 

 
Žadatel si je vědom toho, že vyhledání shora uvedených informací může být zpoplatněno. Pokud 
by povinný subjekt dospěl k závěru, že bude třeba hradit náklady spojené s vyhledáváním 
informací, žádá žadatel, aby byl o této skutečnosti uvědomen před vyhledáním informací 
společně s kvalifikovaným odhadem výše nákladů nutných na vyhledání informací (viz nález 
Ústavního soudu ze dne 21. 5. 2019, sp. zn. I.ÚS 1083/16). 
 
Žadatel žádá o poskytnutí příslušných dokumentů a současně sděluje, že je připraven pořídit 
kopie požadovaných dokumentů a informací na vlastní náklad, případně mu jejich poskytnutí 
postačí v elektronické podobě, a to zasláním do datové schránky zntqa8h.“ 
 
V souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím inspektorát 
ve struktuře nastíněné v žádosti poskytuje následující informace. 
 
K bodu 1. žádosti 
 
V souvislosti s požadavkem uvedeným v bodě 1. žádosti považuje inspektorát nejprve za vhodné 
předestřít následující. 
 
Ustanovení § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím stanoví, že povinnými 
subjekty, které mají podle zákona o svobodném přístupu k informacím povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich 
orgány a veřejné instituce. Ust. § 14 odst. 5 písm. c) zákona o svobodném přístupu k informacím 
pak uvádí: „Povinný subjekt posoudí žádost a: (…) v případě, že požadované informace 
se nevztahují k jeho působnosti, žádost odloží a tuto odůvodněnou skutečnost sdělí do 7 dnů 
ode dne doručení žádosti žadateli,“. Z popsaného  vyplývá, že inspektorát je ve smyslu zákona 
o svobodném přístupu k informacím povinným subjektem jen vůči informacím vztahujícím 
se k jeho působnosti.  

Podstatnými a rozhodujícími ustanoveními jsou pak především § 4 zákona č. 247/2014 Sb., 
o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dětských skupinách“), ve kterém se stanoví, že, 
„(1) Poskytovat službu péče o dítě v dětské skupině lze jen na základě oprávnění k poskytování 
služby péče o dítě v dětské skupině (dále jen „oprávnění“). 
(2) Oprávnění vzniká dnem zápisu fyzické nebo právnické osoby do evidence poskytovatelů. 
(3) Zápis do evidence poskytovatelů provádí na žádost fyzické nebo právnické osoby o zápis 
do evidence poskytovatelů (dále jen „žádost o zápis“) Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále 
jen „ministerstvo“).“ 
a dále pak § 20 zákona o dětských skupinách, který stanoví:  
„(1) Evidence poskytovatelů je informačním systémem veřejné správy, jehož správcem 
a provozovatelem je ministerstvo. (…) 
(3) Evidence poskytovatelů je neveřejným seznamem v části, v níž se u fyzické osoby zapisuje 
adresa místa trvalého pobytu nebo bydliště. 
(4) Součástí evidence poskytovatelů jsou doklady, které musí být podle § 16 odst. 4 přiloženy 
k žádosti o zápis. 
(5) Evidence poskytovatelů je přístupná způsobem umožňujícím dálkový přístup; to neplatí o části 
evidence poskytovatelů, která je neveřejným seznamem.“. 
  
 
Z citovaného vyplývá, že předmětná evidence, z níž žadatel požaduje údaje (žadatelem místně 
vymezený seznam evidovaných dětských skupin), je vedena a zápisy do ní provádí Ministerstvo 
práce a sociálních věcí, a nikoliv tedy inspektorát (popř. jemu nadřízený Státní úřad inspekce 
práce).  



3. strana Poskytnutí informace č.j. 9853/3.30/20-2 

  

 
Inspektorátu je z úřední činnosti známo, že seznam (evidence) dětských skupin je veřejně 
přístupný, a to na internetových stránkách: http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php . 
 
Přes vše výše uvedené inspektorát ve vztahu k bodu 1 žádosti nepřistoupil k odložení ve smyslu 
§ 14 odst. 5 písm. c) zákon o svobodném přístupu k informacím, event. k odkazu na zveřejněnou 
informaci ve smyslu § 6 zákona o svobodném přístupu k informacím, a to v souladu se zásadou 
veřejné správy jako služby veřejnosti zakotvenou v ust. § 4 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, a proto, aby mohly být ze strany inspektorátu 
posuzovány (a vyřízeny) i další body žádosti žadatele. Inspektorát provedl určitou analýzu na 
zmíněných internetových stránkách obsažené evidence dětských skupin. Při této analýze 
zjišťoval, které ze zde uvedených dětských skupin naplňují požadavky vymezené v bodu 
1. žádosti. Při tomto bylo vycházeno konkrétně z  evidence dětských skupin působících na území 
Prahy (odkaz: http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&okres=Praha) zobrazené dne 
8. 7. 2020. 

Bylo zjištěno, že ke dni zobrazení evidence, tedy ke dni 8. 7. 2020 není evidována žádná dětská 
skupina, jejíž místo poskytování služby by se nacházelo na v bodě 1. žádosti vymezeném území, 
tj. v Městské části Praha 1, v lokalitě ohraničené ulicemi Wilsonova, Václavské náměstí, 
Na příkopě a Hybernská. 

K bodu 2. až 6 žádosti 

Zmíněné body žádosti se úzce váží k bodu 1. žádosti. Jelikož v současné době (ke dni 8. 7. 
2020) není evidována žádná dětská skupina s místem poskytování služby v žadatelem 
vymezeném území, nebylo možné ani posuzovat, zda v souvislosti s takovouto dětskou skupinou 
byla ze strany inspektorátu zahájena kontrola, popř. zda byl podán podnět k provedení kontroly, 
a další žadatelem požadované skutečnosti, jež se váži k výčtu vymezenému v bodě 1. žádosti. 

 
 
 
 
 
Mgr. Dalibor Válek 
Vedoucí právního oddělení 
 
 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
1 x  

 
 

http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php?search&okres=Praha

		2021-01-06T09:57:12+0100
	Mgr. Dalibor Válek




